
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.637, 19 de novembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 73 , DE I DE NOVEMBRO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Procurador de

Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para

participar, na condição de palestrante, do

evento do Ministério Público do Maranhão

"Capacitação para os Gestores Municipais,

Conselheiros e Entidades da Sociedade Civil

Organizada da Comarca de São Luiz/MA", a ser

realizada no dia 19 de novembro de 2019, na

cidade de São Luis-MA.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio

de 1993, artigo 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n2 08191.124869/2019-79,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO

PAES para participar, na condição de palestrante, do evento do Ministério Público do

Maranhão "Capacitação para os Gestores Municipais, Conselheiros e Entidades da

Sociedade Civil Organizada da Comarca de São Luiz/MA", a ser realizada no dia 19 de

novembro de 2019, na cidade de São Luis-MA.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

c;FABIANA COSTA OLIVEIRA BAO

GAPortrtf\PORTARIAS 2019 \ Afastamento sem anus\ Afastamento - JOSE EDUARDO SABO PAES - Evento em São Luis - MA - 19.11.19 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j 5-3 DE N DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.122474/2019-31. 

RESOLVE: 

Art. Io. Conceder ao servidor LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA. 

Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula 3335, prorrogação 
da licença para tratar de interesses particulares, pelo período de 171/2020 a 31/12/2020. 
com fundamento no art. 81. inciso VI, c/c art. 91 da Lei n° 8.112/90. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y \2<ll'ASG\PORTARIAS\Licença sem vencimenlo - Interesse ParticularU.UCIVALDO QUEIROZ DA COSTA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \ tf 5 W ,DE ( ^ DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.109586/2019-05, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 736/2019, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
WILLIAN GOMES COSTA, matricula n° 3639, como FISCAL REQUISITANTE e 
FISCAL TÉCNICO, e o servidor WAGNER MARTINS DE LIMA, matricula n° 
4487, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° / tf Õ S , DE i ^ DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123509/2019-50, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 19/11/2019, a servidora SIMONE DAS 

DORES SILVA LIMA, matrícula 3484-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-02 (74001003), 

dispensando, em consequência, a servidora MARTA LOURES MENESES DE 

AGUIAR, matrícula 2747-2. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 19/11/2019, a servidora SIMONE DAS 

DORES SILVA LIMA, matrícula 3484-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 

Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, 

código FC-03 (74001013). 

Art. 3o Designar, a contar de 04/12/2019, a servidora MARTA 

LOURES MENESES DE AGUIAR, matrícula 2747-2, Técnico do MPU/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle 

dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-02 

(74001003), dispensando, em consequência, a servidora SIMONE DAS DORES SILVA 

LIMA, matrícula 3484-3. 

Art. 4
o

 Designar, a contar de 04/12/2019, a servidora SIMONE DAS 

DORES SILVA LIMA, matrícula 3484-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-03 (74001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENA EIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I $ , DE | S DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123614/2019-99, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 18/11/2019, a servidora MARIA 

CAROLINA MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 5a Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001192). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 2/12/2019, a servidora MARIA 

CAROLINA MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5
a 

Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código CC-01 (66001192), 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ $ 3 f , DE J tf DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.124351/2019-35, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar PAOLA LOPES LIMA, matrícula 5527-1, sem vínculo 

com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da Ia 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho 

Fundo, código CC-02 (92001021), dispensando, em consequência, o servidor THIAGO 
CARVALHO DE SOUZA, matrícula 3543-2. 

Art. 2o Designar, a contar de 25/11/2019, o servidor THIAGO 
CARVALHO DE SOUZA, matrícula 3543-2, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da Ia 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho 

Fundo, código CC-02 (92001021), dispensando, em consequência, a servidora PAOLA 
LOPES LIMA, matrícula 5527-1. 

Art. 3
o

 Tornar sem efeito a Portaria/SGA n° 1159, de 22/10/2019, 

publicada no DOU n° 206, de 23/10/2019, Seção 2, pág. 49, tabularium 

08191.114950/2019-41. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATÖlUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° )$Ô^ , DE J W DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123713/2019-71, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ALESSANDRA DE LIMA AGOSTINHO, 
matrícula 5296-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Assistente Chefe III do Io Cartório de Promotoria de Justiça da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001004), 

dispensando, em consequência, o servidor JARLISSON VILAS BOAS LIMA, matrícula 

4786-4. 

Art. 2o Dispensar a servidora ALESSANDRA DE LIMA 
AGOSTINHO, matrícula 5296-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Assistente 

Chefe III do 2o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT^tTUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ $ 5 S , DE \ ^ DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.123826/2019-76, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA GOMES MADUREIRA, matrícula 

5236-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe da Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, 

código CC-02 (55000020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ^ 4 0 , DE \<^j DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.124206/2019-54, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 7/1/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES 

JÚNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018), 
dispensando-o, a contar de 9/1/2020, da referida substituição. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \^H\ , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.124201/2019-21, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/12/2019, WESLEY SARAIVA GUEDES 

JÚNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 
de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001018), 
dispensando-o, a contar de 5/12/2019, da referida substituição. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° / f>2 , DE H DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.124449/2019-92, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar o servidor ARTHUR ARAÚJO FARRAPEIRA 

NETO, matrícula 1982-8, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a. 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, 

código CC-01 (84001041), dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a. Promotoria de 

Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 

(84001040). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 28/11/2019, o servidor ARTHUR 

ARAÚJO FARRAPEIRA NETO, matrícula 1982-8, Analista do MPU/Suporte e 

Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 2a. Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001040), dispensando-o, em 

consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 3 a. Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE UEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I j£ L| 3 , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.124319/2019-50, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MATHEUS FERREIRA MATOS LIMA, 

matrícula 5551-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execuções das Penas e 

Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-03 (64001093), dispensando, em consequência, a servidora VALDINE NEVES 

MONTEIRO ALVES, matrícula 3473-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENA^FOXTJQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° H , DE J H DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.124205/2019-18, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 5/12/2019, WESLEY SARAIVA GUEDES 

JÚNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe 

de Gabinete de Promotoria II da 4a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Aguas Claras, código CC-02 (96001025), 

dispensando-o, a contar de 20/12/2019, da referida substituição. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°J^5, DE J % DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Regimento Interno e na Portaria Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em 

vista o que consta do Processo n° 08191.111195/2019-42 

RESOLVE: 

Art. Io

 - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 

matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 

20I9NE000761 e a servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9. para exercer 

o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

/ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Jã H' , DE Jg DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo de Gestão 

Administrativa n.° 08191.098327/2019-33. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA, matrícula n.° 

1435. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000628. e o 

servidor JOÃO LUCAS DA COSTA BRAGA, matrícula n° 4499. para exercer o encargo de 

GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: : MBA Teleinformática 
Ltda.(Itens 1 – R$899,00; 2 – R$752,72; 4 – R$99,48; 5 – R$147,54 e Grupo 1: Itens 6 – 
R$55,50 e 7 – R$17,90) e Crislaine Lopes Norberto (Item 3 – R$26,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: FR Tecnologia e 
Manutenção em Fachadas e Edifícios EIRELI (Itens 1 – R$ 491,90 e 2 – R$ 750,50), RGF 
Construções Ltda. (Itens 3 – R$ 440,00, 5– R$ 142,63 e 7 – R$ 190,00) e JR Comércios e 
Vidros Ltda. (Itens 4 – R$ 613,82, 6– R$ 179,99 e 8 – R$ 198,44). 
 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
7,

 1
9 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MCR Sistemas e Consultoria LTDA, com o valor unitário do 
item 1 de R$4.450,00. 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Jnuior 
Pregoeiro MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0977/2019.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 1233/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 1234/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 1235/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 1236/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 1237/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1238/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1239/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 1240/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1241/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 1242/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 1243/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 1244/2019.................................................................................. p. 14
Portaria 1245/2019.................................................................................. p. 15
Portaria 1246/2019.................................................................................. p. 16
Resultado de Julgamento de Licitação 622019....................................... p. 17
Resultado de Julgamento de Licitação 632019....................................... p. 18
Resultado de Julgamento de Licitação 642019....................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0977/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 1233/2019
	Portaria 1234/2019
	Portaria 1235/2019
	Portaria 1236/2019
	Portaria 1237/2019
	Portaria 1238/2019
	Portaria 1239/2019
	Portaria 1240/2019
	Portaria 1241/2019
	Portaria 1242/2019
	Portaria 1243/2019
	Portaria 1244/2019
	Portaria 1245/2019
	Portaria 1246/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 622019
	Resultado de Julgamento de Licitação 632019
	Resultado de Julgamento de Licitação 642019

	Sumário

